
INFORMATIONEN 

Termin: 

Samstag, 7. Oktober 2017, 9:30-16:00 Uhr 

Ort: 

Hans-Rießer-Haus, Am Wollhaus 13, 
74072 Heilbronn 

Anfahrt/Weg beschreibung: 
Hans-Rießer-Haus: Zwischen Heilbronner 
Stimme und Hauptgeschäftsstelle Kreisspar­
kasse, an der Allee Straßenecke „Am Woll­
haus/Wollhausstraße" 
Mit öffentlichen Verkehrsmitteln 
(empfohlen!): 

Mit dem Bus: Haltepunkte Landbuslinien 
„Wollhausplatz" direkt vor dem Haus, Stadt­
busse: Haltestelle „Allee Post West" bzw. 
„Allee Post Ost". 
Mit der Stadtbahn: Vom Bahnhofsvorplatz in 
Richtung Osten drei Haltestellen weit bis zur 
Haltestelle „Harmonie" fahren. In Fahrtrich­
tung rechts an der Allee entlang gehen, an 
Hauptpost und Heilbronner Stimme vorbei 
- und man ist da! 
Zu Fuß: Vom Bahnhof aus nur ca. 10 Minuten 
- einfach an den Stadtbahnschienen orientie­
ren und bei der Allee (vierspurig) rechts 
abbiegen, Allee überqueren und einige 
Schritte weit bis zum Wollhausplatz gehen. 
Mit dem Auto: Am besten Tiefgarage Woll-
haus/Galeria Kaufhof, im Wollhauszentrum 
kommt man nach oben, überquert den Bus­
bahnhof und sieht, an der Ampel stehend, 
den Eingang des Hans-Rießer Hauses unter 
dem Vordach. 
Eine Wegskizze erhalten Sie auf Wunsch in 
der Geschäftsstelle 

^ L A G E S 
Evangelische Senioren 

in Württemberg 

Anmeldung (und weitere Informationen): 
bis 25. September an die 
Geschäftsstelle Forum Kath. Seniorenarbeit 
Postfach 70 01 37, 70571 Stuttgart 
Tel. 0711 97 91-281 
E-Mail: senioren@bo.drs.de 

Diakonie 
Württemberg 3rg X H 

Evangelische Erwachsenen- und 

Familienbildung in Württemberg (EAEW) 

Kosten: 
15 Euro Tagungsbeitrag inklusive Verpfle­
gung, Barzahlung vor Ort. 

Leitung und Vorbereitung: 
Prof. Uwe Bähr, Ludger Bradenbrink, Renate 
Gleinser, Richard Haug, Ulla Reyle, Bettina 
Hertel, Isabell Rössler 

Mitwirkende: 
Harry Mergel, Oberbürgermeiter Heilbronn 
Oberkirchenrat Dieter Kaufmann, Diakoni­
sches Werk Württemberg 
Ordinariatsrat Dr. Joachim Drumm, Leiter 
der Hauptabteilung XI „Kirche und Gesell­
schaft" der Diözese Rottenburg-Stuttgart 
Prof. Dr. Ines Himmelsbach, Kath. Hoch­
schule Freiburg 
Dr. Daniela Neumann, Sozialministerium BW 
Pastor Prof. Dr. theol. Gerhard Wegner, 
Institutsdirektor Sozialwissenschaftliches 
Institut der EKD 
Guido Till, Oberbürgermeister Göppingen 
Martin Joklitschke, Landratsamt Ostalbkreis 
Elke Soukopp, Diakonie Heilbronn 
Nadja Graeser, EAEW 

Fachtag Forum Katholische 
Seniorenarbeit und 

Evang. Senioren, LAGES 

„Vergesst die Alten!" 

Können wir die Erkenntnisse 
des 7. Altenberichts 

ignorieren? 

Samstag, 7. Oktober 2017 
9.30-16.00 Uhr 

Hans-Rießer-Haus 
Am Wollhaus 13, 74072 Heilbronn 



EINLADUNG 

Sehr geehrte Damen und Herren, 
liebe Freundinnen und Freunde der LAGES 
und des Forums Katholische Seniorenarbeit, 

„Können wir die Erkenntnisse des 7. Alten­
berichts ignorieren?" 

- Nein, können und wollen wir nicht! Wir 
wollen auf unserem ökumenischen Fachtag 
gemeinsam neue Ideen entwickeln. 

Wie können ältere Menschen in ihrem Lebens­
raum gut und eingebunden leben, wenn sie 
auf Unterstützung angewiesen sind? Hier 
müssen alle gesellschaftlichen Player (Kommu­
nen, Zivilgesellschaft, Kirchen, nachbarschaft­
liche Initiativen, Vereine, etc.) zusammenwir­
ken, um Lebensraum in städtischen und 
ländlichen Kontexten zu gestalten. Gutes 
Leben soll auch im Älterwerden Raum bekom­
men. 

Der 7. Altenbericht lädt die Kommunen ein, 
dabei eine gestaltende und koordinierende 
Rolle zu übernehmen. Wie können wir uns als 
Kirchen dabei einbringen? 

Wie das konkret gehen soll, darüber wollen wir 
reden an unserem ökumenischen Fachtag am 
7. Oktober in Heilbronn. Seien Sie uns dazu 
herzlich willkommen. 

Prof. Uwe Bähr Renate Gleinser 
Vorsitzender Forum Stellv. Vorsitzende 

Kath. Seniorenarbeit Forum Kath. Seniorenarbeit 

Richard Haug Ulla Reyle 
Vorsitzender der LAGES Stellv. Vorsitzende LAGES 

Programm und Workshops 

Programm: 

9.30 h Anreise, Kaffee und Brezeln 

10.00 h Begrüßung, Andacht und 
Einführung 
Prof. Uwe Bähr, Richard Haug 
Grußwort Harry Mergel, Oberbür­
germeister Heilbronn 

10.15 h Einstieg: „Wie wir die Erkenntnisse 
des 7. Altenberichts ignorieren!" 
Eine Gebrauchsanweisung 

10.30 h Der 7. Altenbericht und die 
Veränderungen der 
Lebenswelt Älterer 
Vortrag Prof Dr. Ines Himmelsbach 

11.15 h Pause 

11.30 h Sorgende Gemeinde werden 
Impuls Prof. Dr. Gerhard Wegner 

11.45 h Podium 
OKR Dieter Kaufmann, 
Diakonisches Werk Württ.; 
Ordinariatsrat Dr. theol. Joachim 
Drumm, Diözese Rottenburg-Stutt­
gart; Prof. Dr. Ines Himmelsbach, 
Freiburg; Dr. Daniela Neumann, 
Sozialministerium; Prof. Dr. theol. 
Gerhard Wegner 

13.00 h Mittagessen 

13.45 h Workshops: 

Workshop 1: 
Eine Kommune auf neuen Wegen 
Guido Till, Oberbürgermeister Göppingen 
Prof. Uwe Bähr 

Workshop 2: 
Senioren zwischen Stadt und Land am 
Beispiel des seniorenpolitischen 
Gesamtkonzeptes Ostalbkreis 
Martin Joklitschke, Landratsamt Ostalbkreis 

Workshop 3: 
Gesundheit und Pflege am Beispiel von 
Seniorenreisen 

Elke Soukopp, Diakonie Heilbronn 

Workshop 4: 

Neue Wohnformen im Alter 
Nadja Graeser, EAEW 

Workshop 5: 
Sorgende Gemeinde werden 
Gerhard Wegner, Direktor Sl EKD 

Workshop 6: 
Kirchen als gemeinsame Partner für den 
demografischen Wandel 
Dr. Daniela Neumann, Sozialministerium 
Ludger Bradenbrink 

15.30 h Abschluss 
mit Kaffee, Perspektiven und 
Statements 

16.00 h Ende der Veranstaltung 


